
Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Tirocini, placement e alta 
formazione 
via Saragat 1 - 44122 Ferrara 
altaformazione@unife.it 
www.unife.it 

 
 

 

 

Ufficio Unife Master School 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 

 
OGGETTO:  DR - Emanazione del bando per l’ammissione al master di II livello in Economia e 
management dei servizi sanitari per l’anno accademico 2024/2025 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 270 del 22 
ottobre 2004, in particolare l’art. 3 comma 9 che stabilisce che “… le Università possono 
attivare, disciplinandoli nei Regolamenti Didattici di Ateneo, corsi di perfezionamento 
scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente, successivi al conseguimento della 
laurea o della laurea magistrale, alla conclusione dei quali sono rilasciati i master universitari 
di primo e di secondo livello”  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara; 
RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e la disciplina di Master universitari, Corsi di 

perfezionamento e Corsi di formazione; 
RICHIAMATE le “Linee guida operative per l’istituzione e il rinnovo di master universitari, corsi di 

perfezionamento e corsi formazione - anno accademico 2024/2025”, approvate dal Consiglio 
Direttivo del Centro di Alta Formazione Unife Master School in data 1° marzo 2024; 

RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 20/09/2011 con cui ha approvato, per quanto di 
competenza, l’istituzione del Master di II livello Economia e Management dei Servizi Sanitari; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione 25/10/2011 con cui ha approvato, per quanto di 
competenza, l’istituzione Master di II livello Economia e Management dei Servizi Sanitari; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia e management del 04/06/2024 con cui 
ha approvato il rinnovo del Master di II livello Economia e Management dei Servizi Sanitari 
per l’anno accademico 2024/2025 e con cui ha approvato gli incarichi di insegnamento 
affidati ai docenti strutturati; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
contributi e vantaggi economici in conformità alla L. 7 agosto 1990, n. 241; 

RICHIAMATE le Delibere della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 318 del 19/03/2012, n.1561 del 
04/11/2013 e n. 644 del 15/06/2020; 

RICHIAMATA la richiesta presentata in data 31/07/2024 prot. n. 231935 alla Direzione generale Cura della 
Persona salute e welfare della Regione Emilia Romagna di valutazione di conformità e rilascio 
dell’autorizzazione all’attivazione del corso, in quanto rispondente agli obiettivi formativi dei 
corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 16-quinquies del d.lgs. n. 502/92 e s.m. 
e all'art. 7 del dpr n. 484/97, disciplinati dalle delibere di Giunta Regionale n. 318 del 
19/03/2012, n. 1561 del 04/11/2013 e n. 644 del 15/06/2020;  

CONSIDERATA  la nota pervenuta in data 28/08/2024 prot. n. 243542 con cui la Direzione generale Cura della 
Persona salute e welfare della Regione Emilia Romagna ha comunicato che il progetto 
presentato è stato valutato positivamente; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1561 del 04/11/2013 ed in particolare 
l’art 2 che stabilisce che “i corsi di formazione manageriale realizzati dalle Università 
emiliano-romagnole in collaborazione con la Regione siano rivolti ai dirigenti non già titolari 

mailto:altaformazione@unife.it


Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Tirocini, placement e alta 
formazione 
via Saragat 1 - 44122 Ferrara 
altaformazione@unife.it 
www.unife.it 

 
 

 

 

Ufficio Unife Master School 

della direzione di una struttura complessa aspiranti al conseguimento del necessario titolo 
abilitante ed in possesso dei requisiti richiesti, nonché, in questa prima fase, in servizio presso 
le aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale alla data di adozione del presente atto”; 

 
 

DECRETA 
 
di emanare il bando per l’ammissione al master di II livello in Economia e management dei servizi sanitari per 
l’anno accademico 2024/2025 secondo il testo allegato, parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 

LA RETTRICE 
Firmato digitalmente 

MP/FD/CB 

mailto:altaformazione@unife.it

		2024-09-03T08:44:13+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




